
 
 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL  ARAD 

MUNICIPIUL  ARAD 

PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 

 

D I S P O Z I Ţ I A  nr. 1886 

din 8 august 2024 

cu privire la convocarea Consiliului Local al Municipiului Arad 

în şedinţă publică extraordinară, pentru ziua de luni, 12 august 2024 

 

 

 În temeiul prevederilor art. 133 alin. (2) lit. a), art. 134 alin. (1) lit. a), alin. (3) lit. b) şi 

art. 196 alin. (1) lit. b) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 

emite prezenta  

D I S P O Z I Ț I E 

 

Art. 1. Consiliul Local al Municipiului Arad se convoacă în şedinţă publică extraordinară  pentru 

ziua de luni, 12 august 2024, ora 11,00, care se va desfășura în sala Regele Ferdinand, Bulevardul 

Revoluţiei nr. 75, cu ordinea de zi stabilită conform anexei, care face parte integrantă din prezenta 

dispoziție. 

 

Art. 2. Documentele înscrise pe proiectul ordinii de zi a ședinței se transmit consilierilor locali 

prin intermediul poștei electronice. 

 

Art. 3. Proiectele de hotărâri înscrise pe ordinea de zi, însoțite de documentele prevăzute de lege, 

se trimit spre avizare tuturor comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad.  

 

Art. 4. Aleșii locali vor transmite avizele cerute de lege și pot formula și depune amendamente 

asupra proiectelor de hotărâri înscrise pe ordinea de zi în condițiile legii. 

 

Art. 5. Consilierii locali care se află în imposibilitatea fizică de a-și exprima votul pot vota prin 

mijloace electronice, respectiv prin platforma on-line de videoconferință Join Zoom Meeting. 

 

P R I M A R 

Călin BIBARȚ 

 
 
IF/CM ex. 3, Dosar Dispoziţii Primar 2024                                                                                                                     

Dosar şedinţă extraordinara CLMA 12.08.2024 

Dosar ordine de zi şedinţe CLMA 2020-2024  

 
 

Cod: PMA-S4-15       

Contrasemnează  pentru legalitate 

SECRETAR GENERAL  

al Municipiului Arad   

Lilioara STEPANESCU 



  



Anexa la Dispoziția nr. 1886/2024 

a Primarului Municipiului Arad 

 

P R O I E C T 

al ordinii de zi a ședinței extraordinare a Consiliului Local al Municipiului Arad 

din data de 12 iulie 2024   

 

 

1. Proiect de hotărâre nr. 435/2024 cu privire la modificarea statului de funcții al aparatului de 

specialitate al Primarului Municipiului Arad - inițiativa primarului 

2. Proiect de hotărâre nr. 428/2024 privind emiterea acordului în vederea realizării lucrărilor de 

alimentare cu gaze naturale a apartamentului nr. 2 situat în Arad, Bdul Revoluției nr. 97, 

identificat în Cartea Funciară nr. 300211-C1-U1 Arad: beneficiar SC Eva Lux SRL- inițiativa 

primarului 

3. Proiect de hotărâre nr. 429/2024 privind aprobarea documentaţiei cadastrale de dezmembrare 

a unui imobil aflat în proprietatea publică a Municipiului Arad, situat în Municipiul Arad – 

Calea Aurel Vlaicu, înscris în CF. nr. 351420 Arad- inițiativa primarului 

4. Proiect de hotărâre nr. 430/2024 privind atribuirea în folosință gratuită a unui teren către 

Biserica Creștină Baptistă Pregătirea Arad - inițiativa primarului 

5. Proiect de hotărâre nr. 431/2024 privind aprobarea Actului Adițional nr. 8 la Contractul de 

delegare a gestiunii serviciului public privind administrarea, întreținerea și exploatarea 

zonelor de parcare cu plată din Municipiul Arad, a parcărilor de reședință și ridicări vehicule 

nr. 75.323/2019, încheiat între Municipiul Arad și SC RECONS SA- inițiativa primarului 

6. Proiect de hotărâre nr. 426/2024 privind aprobarea documentației cadastrale de actualizare 

date cadastrale prin modificarea suprafeței de teren a  imobilului situat în Municipiul Arad, 

Insula Mureș, Aleea XII, Nr. 2-4, Cvartal 12, înscris în CF nr. 347573Arad – inițiativa 

primarului 

7. Proiect de hotărâre nr. 427/2024 privind aprobarea documentației cadastrale de actualizare 

date cadastrale prin modificarea suprafeței de teren a  imobilului situat în Municipiul Arad, 

Insula Mureș, Aleea X, Nr. 28, Cvartal 2, înscris în CF nr. 356837 Arad – inițiativa primarului 

8. Proiect de hotărâre nr. 439/2024 privind declanşarea procedurilor de expropriere a imobilelor 

proprietate privată situate pe amplasamentul care face parte din proiectul de utilitate publică 

de interes local ʺAmenajare drum strada Diogeneʺ- inițiativa primarului 

9. Proiect de hotărâre nr. 436/2024 cu privire la aprobarea participării Municipiului Arad la 

Programul privind reducerea emisiilor de gaze cu efect de seră în transporturi, prin 

promovarea vehiculelor de transport rutier nepoluante și eficiente din punct de vedere 

energetic, 2020 - 2024, aprobat prin Ordinul ministrului mediului, apelor și pădurilor nr. 

323/2020, cu modificările și completările ulterioare - inițiativa primarului 

10. Proiect de hotărâre  nr. 437/2024 privind aprobarea Raportului pentru perioada 01.04-30.06. 

2024, referitor la Activitatea Registrului Agricol - inițiativa primarului. 

11. Proiect de hotărâre  nr. 338/2024 privind atribuirea  denumirii  strada Salviei  unei  străzi din 

cartierul Cadaș-Silvaș - inițiativa primarului. 

12. Proiect de hotărâre nr. 323/2024 privind aprobarea documentației de urbanism Plan Urbanistic 

Zonal (P.U.Z.) aferent obiectivului de investiție: ,,Construire casă, anexă gospodărescă cu 

garaj, amplasare de panouri fotovoltaice și solare pe latura sudică”, Municipiul Arad, 

intravilan, Strada Podgoriei, nr. 26/A, pe parcela identificată prin C.F. nr. 302115 – Arad, 

Proprietari/Dezvoltatori: Mîrza Ancuța Elena pentru Mîrza Maria Andreea, Proiectant 

general: S.C. Arhitectonic S.R.L. - inițiativa primarului 

13. Proiect de hotărâre nr. 324/2024 privind aprobarea documentației de urbanism Plan Urbanistic 

Zonal (P.U.Z.) aferent obiectivului de investiție: ,,Locuințe individuale în regim izolat sau 

cuplat și funcțiuni complementare”, Municipiul Arad, intravilan, pe parcela identificată prin 

C.F. nr. 339771 – Arad, Proprietar/Dezvoltator: Ardelean Ioan, Proiectant general: PBG Line 

Influence S.R.L.- inițiativa primarului. 



14. Proiect de hotărâre nr. 349/2024 privind aprobarea documentației de urbanism  Plan 

Urbanistic Zonal (P.U.Z.) aferent obiectivului de investiție: ,,Locuință, garaj, foișor și gard 

împrejmuire teren”, Municipiul Arad, intravilan, Strada Măslinului, nr. 11, pe parcelele 

identificate prin C.F. nr. 366090 – Arad, C.F. nr. 366091 – Arad, Proprietar/Dezvoltator: 

Pașca Maria-Elena, Proiectant general: S.C. Arhitectonic S.R.L - inițiativa primarului. 

15. Proiect de hotărâre nr. 438/2024 privind aprobarea rectificării bugetului general de venituri și 

cheltuieli al municipiului Arad - inițiativa primarului 

16. Proiect de hotărâre nr. 440/2024 privind acordul pentru amplasarea unei plăci comemorative 

pe fațada imobilului situat în Arad, Bulevardul Revoluției nr. 45 prin grija Asociaţiei 

Policlinica Municipală Arad- inițiativa primarului 

17. Corespondență adresată Consiliului Local al Municipiului Arad.  

 

 

  

  

  

  

  

 


